D. 1,6,5 (*ULPIANUS libro trigensimo sexto ad Sabinum*):

Nepotes ex filio mortuo avo reccidere solent in filii potestatem, hoc est patris sui: simili modo et pronepotes et deinceps vel in filii potestatem, si vivit et in familia mansit, vel in eius parentis, qui ante eos in potestate est. et hoc non tantum in naturalibus, verum in adoptivis quoque iuris est.

D. 1,6,6 (*ULPIANUS libro nono ad Sabinum*):

Filium eum definimus, qui ex viro et uxore eius nascitur. sed si fingamus afuisse maritum verbi gratia per decennium, reversum anniculum invenisse in domo sua, placet nobis Iuliani sententia hunc non esse mariti filium. non tamen ferendum Iulianus ait eum, qui cum uxore sua adsidue moratus nolit filium agnoscere quasi non suum. sed mihi videtur, quod et Scaevola probat, si constet maritum aliquamdiu cum uxore non concubuisse infirmitate interveniente vel alia causa, vel si ea valetudine pater familias fuit, ut generare non possit, hunc, qui in domo natus est, licet vicinis scientibus, filium non esse.

D. 1,6,3 (GAIUS w księdze pierwszej *Instytucji*):

Tak samo pod naszą władzą znajdują się nasze dzieci, które spłodziliśmy z prawnego związku (*ex iustis nuptiis*): które to prawo jest swoiste dla obywateli rzymskich.

D. 1,6,4 (ULPIAN w księdze pierwszej *Instytucji*):

Spośród obywateli rzymskich jedni są bowiem ojcami rodzin, inni synami rodzin, inne są matkami rodzin, a inne córkami rodzin. Ojcami rodzin (*patres familias*) są [mężczyźni] *sui iuris*, czy to dojrzały, czy to niedojrzały. W podobny sposób [określa się] matki rodzin (*matres familias*). Synami (*filii familias*) i córkami rodzin (*filiae familias*) są ci, którzy znajdują się pod czyjąś władzą. Ten bowiem, kto urodzi się ze mnie i mojej żony, jest pod moja władzą. W podobny sposób ten, kto narodzi się z mojego syna i jego żony, jest pod moja władzą, to znaczy wnuczek i wnuczka są na równi pod moja władzą, jak również prawnuk i prawnuczka i po kolei następni.

D. 1,6,5 (ULPIAN w księdze 36 *Komentarza do dzieł Sabinusa*):

Wnuki [zrodzone] z syna po śmierci dziadka zwykle przechodzą pod władzę syna, czyli swego ojca. W podobny sposób i prawnuki, i kolejni wchodzi albo pod władzę syna, jeśli żyje i pozostaje w rodzinie, albo pod władzę tego przodka, który przed nimi znajdował się pod władzą. I ten przepis dotyczy nie tylko naturalnych [zstępnych], ale i przysposobionych.

D. 1,6,6 (ULPIAN w księdze dziewiątej *Komentarza do dzieł Sabinusa*):

Synem określamy tego, który rodzi się z męża i żony. Ale – jeśli przyjmujemy, że męża nie było na przykład przez dziesięć lat, a kiedy wrócił, zastał w domu roczniaka – powinniśmy uznać opinię Iuliana, że nie jest on synem męża. Iulianus powiada jednak, że nie należy przyznać racji temu, kto stale współżyjąc ze swoją żoną nie chce uznać syna, jakby nie był on jego. Mnie natomiast wydaje się, co przyjmuje także Scaevola, że – jeśli wiadomo, iż mąż nie współżył z żoną z powodu choroby lub innej przyczyny, albo też *pater familias* cierpiał na taką przypadłość, iż nie mógł płodzić – ten, który urodził się w domu, nie jest synem, byleby tylko wiedzieli o tym sąsiedzi.

D. 1,6,7 (*ULPIANUS libro vicensimo quinto ad Sabinum*):

Si qua poena pater fuerit affectus, ut vel civitatem amittat vel servus poenae efficiatur, sine dubio nepos filii loco succedit.

D. 1,6,8 (*ULPIANUS libro vicensimo sexto ad Sabinum*):

pr. Patre furioso liberi nihilominus in patris sui potestate sunt: idem et in omnibus est parentibus, qui habent liberos in potestate. nam cum ius potestatis moribus sit receptum nec possit desinere quis habere in potestate, nisi exierint liberi quibus casibus solent, nequaquam dubitandum est remanere eos in potestate. quare non solum eos liberos in potestate habebit, quos ante furorem genuit, verum et si qui ante furorem concepti in furore editi sunt. sed et si in furore agente eo uxor concipiat, videndum an in potestate eius nascatur filius: nam furiosus licet uxorem ducere non possit, retinere tamen matrimonium potest: quod cum ita se habeat, in potestate filium habebit. proinde et si furiosa sit uxor, ex ea ante conceptus in potestate nascetur: sed et in furore eius conceptus ab eo qui non furebat sine dubio in potestate nascetur, quia retinetur matrimonium. sed et si ambo in furore agant et uxor et maritus et tunc concipiat, partus in potestate patris nascetur, quasi voluntatis reliquiis in furiosis manentibus: nam cum consistat matrimonium altero furente, consistet et utroque.

1. Adeo autem retinet ius potestatis pater furiosus, ut et adquiratur illi commodum eius, quod filius adquisivit.

D. 1,6,9 (*POMPONIUS libro sexto decimo ad Quintum Mucium*):

Filius familias in publicis causis loco patris familias habetur, veluti ut magistratum gerat, ut tutor detur.

D. 1,6,7 (ULPIAN w księdze 25 *Komentarza do dzieł Sabinusa*):

Jeśli ojciec został dotknięty jakąś karą, tak że utracił obywatelstwo albo stał się niewolnikiem w wyniku kary, nie ma wątpliwości, że wnuk wstępuje w miejsce syna.

D. 1,6,8 (ULPIAN w księdze 26 *Komentarza do dzieł Sabinusa*):

pr. Jeśli ojciec jest chory umysłowo, dzieci mimo wszystko znajdują się pod jego władzą. Tak samo jest w przypadku wszystkich wstępnych, którzy mają pod władzą zstępnych. Ponieważ, skoro prawo władzy zostało zaczerpnięte ze zwyczajów i nikt nie może przestać mieć kogoś pod władzą, to chyba że dzieci wyjdą spod niej w jeden z przewidzianych sposobów, nie należy wątpić, że pozostają one pod władzą. Dlatego nie tylko będzie miał pod władzą te dzieci, które urodziły się przed popadnięciem w chorobę umysłową, ale również te, które zostały poczęte przed popadnięciem w chorobę, a narodzone po nim. Ale jeśli żona zajdzie w ciążę wskutek stosunku odbytego podczas choroby umysłowej [męża], należy rozważyć, czy syn narodzi się pod władzą: chory umysłowo nie może bowiem pojąć żony, może natomiast utrzymać związek małżeński. Skoro zatem tak się sprawy mają, będzie miał syna pod władzą. Tak samo i jeśli żona jest chora umysłowo, a wcześniej został z niej poczęty syn, urodzi się on pod władzą. Lecz również jeśli został poczęty w czasie jej choroby umysłowej przez mężczyznę, który nie był chory, bez wątpienia rodzi się pod władzą, ponieważ nadal trwa małżeństwo. Jeśli natomiast oboje, i mąż, i żona, działaliby w czasie choroby umysłowej i wtedy zostałyby poczęte, dziecko rodzi się pod władzą ojca, jakby ze względu na resztki woli pozostające w chorych umysłowo: ponieważ skoro małżeństwo trwa bez względu na chorobę umysłową jednej ze stron, trwa również w przypadku choroby obydwójga małżonków.